dou dit mons^r Adan meismes, et de tous chiaus cui il volra acompaignier, exceptés huers les quinze mencaudées de terre ki gisent à Denaing, se il li plaist ailleurs à ordener. Et par ensi ke se il ailleurs les ordenoit, si doit-il restorer à nos castiel dou Caisnoy autant de terre et d'autel valeur comme les dites quinze mencaudées de terre valent. Et avœc chou encore, pour toutes les coseç dessus dites et cascade d'elles plus seurement tenir et aemplir, nous, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs après nous, tout le dismage entirement de Prouvy et de Romigny dessus dit, toutes les terres, les héritages, les rentes et les revenues dessus dites, quittons et clamons quitte au dit mons^r Adan et i renonchons, et riens n'i retenons pour nous ne pour nos hoirs. Et li promettons et avons enconvent loyalement à conduire, censer, warder, warandir et faire porter paisiules en le manière ke il les ordenera de tous et contre tous, à tels cens, tels rentes et tels débitez payant ke les dittes terres doivent et pueent devoir cascade an. Et avœc chou, li promettons-nous et avons enconvent loyalement à faire amortir tous les héritages dessus dis, à no cous et à nos frais, des seigneurs de cui on les tient. Et de tant comme à nous en appartient de souverainetei, nous, dès maintenant, les amortissons, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, à tousjours. Et volons et otrions ke si tost comme li dis mesire Adans ara les bénéfices dessus dis fondés à no castiel dou Caisnoy, sicomme dit est, que, tant comme il vivera, il ait le don et le collation des dis bénéfices de toutes fois quantes fois il iront vage. Et après sen décès, li dons et li collations revenra à nous et à nos hoirs. Toutes les choses et les devises dessus dites et cascade d'elles par li, promettons-nous et avons enconvent loyalement et en boine foy, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, à tenir, warder, deffendre et aemplir de point en point, en le manière ke dessus est dit, bien et parfaitement, sans nul aler encontre, sour l'obligation de tous nos biens et des biens de nos hoirs et de nos successeurs. Et pour chou, etc. Che fu fait l'an de grâce Notre-Seigneur Jhésu-Crist mil trois cens vingt-trois, le jour dou Saint-Sacrement, ou mois de may.

CLXXXII. — 1323.

Octroi d'un marché franc accordé à l'abbaye de Crespin par Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise. 2^{me} cart., n^o 43, fol. 132 v^o.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront que nous, pour bien et par bon conseil, avons fait grâce, donnée et otriie à hommes religieux et discrez nos boins amis l'abbait et le convent del église de Saint-Landelain de Crespin, pour le pourfit d'iaus et de leur église, que en leur ditte ville de Crespin keure et puist courir à tousjours perpétuèlement plains marchiés de toutes coses et de toutes marchandises qu'elles soient, ki i venront et venir i volront, et ke on i amenra u aportera un jour en le semaine, et ce sera le joesdy, sauf chou ke on n'i puist lever cange de monnoie. Si mandons et commandons à no bailliu de Haynnau, à nos prévos, castellains et autres sergans de no dite contei, quiconques le soient pour le temps, que toutes manières de gens ki au dit jour de markiet venront, laissent paisiurement aler, venir, demorer, marchander et retourner yaus et leur marchandises, sans faire grief ne molieste, exceptés tous homicides et bannis u autres anemis eskius de le contei. Et pour chou ke ce soit ferme cose et estaule et bien tenue de nous et de nos hoirs, avons-nous ces présentes lettres sayellées de no séel. Donné l'an de grâce mil trois cens vint et trois, le jour dou Sacrement, ou mois de may.